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14. století v odrazu dobových iluminací. Hradec Králové: Filozofická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2015. 57 s. Bakalářská práce.

Tématem bakalářské práce je problematika války a násilí v českém

středověku. Cílem bakalářské práce je zjistit, zda a jak se lišily pohledy

autorů středověkých iluminací na násilí a válku v průběhu 13. a 14. století,

zda je moţné sledovat postupnou změnu konceptů války a násilí a jakým

způsobem se v nich odrazily dobové náboţenské, sociální a hospodářské

podmínky. V bakalářské práci budou uţity primárně ikonografické prameny,

které budou podrobeny historické analýze a vzájemné komparaci a zasazeny

do dobového dějinného rámce ve formě výsledné syntézy strukturované

do tematických okruhů zachycujících proměnu konceptů ve zkoumaném

období (tj. kombinace diachronního a synchronního přístupu). Výběr

ikonografických pramenů je zúţen na dochované české iluminace

(Vyšehradský kodex, Velislavova bible, Bible Václava IV. ) dostupných ve

většině případů v edicích a faksimiliích. Historický kontext zprostředkují

základní syntetické práce období českého středověku. Dále budou pouţity

studie věnované analyzovaným iluminovaným dílům a další odborné práce

týkající se obecně problematiky války a násilí ve středověku. Součástí práce

bude prezentace zjištěných výsledků.
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The topic of this bachelor thesis is the issue of war and violence in the

Czech medieval period. The aim of the bachelor thesis is to ascertain if and

how the view of the authors of the medieval illuminations differs in terms of

violence and war during the 13th and 14th century, whether it is possible to

discover by observation the gradual change of the ideas of war and violence

and in what way the religious, social and economic conditions were

illustrated in the illuminations. The iconography will be primarily used in

the bachelor thesis, which will be historically analysed and compared and

put into the historical context in the rendition of synthesis, which will be

structured into the thematic areas focusing on the change of the ideas. The

range of the iconography is narrowed down to surviving Czech illuminations

(Vyšehradský kodex, Velislavova bible, Bible Václava IV. ) available mainly

from editions and facsimiles. The historical context is mediated by the bas ic

synthetic works from the Czech medieval period. The studies of

illuminations will be used as well as other academic sources concerning the

issues of medieval war and violence in general. The presentation of the

discovered outcomes will be part of the bachelor thesis.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je válka a násilí v ţivotě české středověké šlechty

ve 13. a 14. století v odrazu dobových iluminací. Ve vrcholném středověku

vzniklo v českém i zahraničním prostoru mnoho rukopisů, z nichţ velká řada

obsahuje krásné iluminace. Iluminace z převáţné části odkazují na biblické

příběhy, zachycují historické události týkající se ţivota panovníků,

venkovského lidu, ale i ţivota šlechty. V iluminacích lze sledovat proměnu

kniţního malířství, která nese výpovědní hodnotu pro zpracovávané téma.

Práce se bude věnovat tematickému okruhu projevům středověké

reality, a to válce a násilí v ţivotě české středověké šlechty. Analyzované

iluminace se nacházejí v rukopisech pocházejících z období 13. a zejména

14. století, které se dodnes dochovaly a jsou ve většině případů přístupné ve

faksimilích či v edicích.

Vzhledem k absenci jakékoliv ucelenější monografie pojednávající o

tomto tématu je hlavním cílem této práce zprostředkovat ucelený pohled na

válku a násilí v ţivotě české šlechty tak, jak o nich svědč í iluminované

rukopisy z daného období. České iluminované rukopisy si zaslouţí dostat se

do povědomí širší veřejnosti, k čemuţ slouţí závěrečná kapitola. Úkolem

bakalářské práce je sledovat proměnu vnímání a zobrazování fenoménu

šlechtické války a násilí v kniţním malířství, jelikoţ podobně koncipovaných

prací je velmi málo a práce tak můţe významným způsobem rozšířit naše

poznání dané tématiky.

Dalším úkolem bakalářské práce je zjistit, zda a jak se lišily pohledy

autorů středověkých iluminací na násilí a válku v průběhu 13. a 14. století,

zda je moţné sledovat postupnou změnu konceptů války a násilí a jakým

způsobem se v nich odrazily dobové náboţenské, sociální a hospodářské

podmínky.

Iluminace budou podrobeny historické analýze a vzájemné komparaci,

na základě čehoţ budou zasazeny do dějinného rámce ve formě

výsledné syntézy strukturované do dílčích tematických okruhů zachycujících
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proměnu konceptů ve zkoumaném období. Metoda historické analýzy umoţní

zprostředkování historického pozadí vzniku iluminací i ţivota české

středověké šlechty.

Pro práci budou jako primární prameny vyuţity iluminace z dobových

rukopisů. Výběr ikonografických pramenů je zúţen na dochované české

iluminace, s výjimkou Paříţského zlomku Dalimilovy kroniky, který však má

těsnou spojitost s českým prostorem. V iluminacích bude zjišťována změna

konceptů války a násilí v periodě dvou staletí. Konkrétně je v práci pouţita

Velislavova bible,
1
Bible Václava IV.,

2
fragment Dalimilovy kroniky,

3

Františkánská bible
4
a Liber depictus.

5
Tyto rukopisy obsahují značné

mnoţství iluminací, z nichţ byly vybrány iluminace týkající se války a násilí

v ţivotě šlechty.

Sekundárně se práce opírá o prameny zaměřující se na válku a násilí

ve středověku, které zprostředkují historický kontext. Z edičních pramenů je

v práci vyuţity především Fontesrerum Bohemicarum,
6
Kosmova kronika,

7

Dalimilova kronika
8
a Ţivot a umučení Svatého Václava a báby jeho svaté

Ludmily.
9
Dále jsou informace konfrontovány s odbornou literaturou.

Výchozí literaturou pro pochopení války a násilí ve středověku je zejména

dílo Válka ve středověku od Philippe Contamineho,
10

a Válka a mír ve

středověku
11

od Norberta Ohlera. Kniha Jacquese LeGoffa Středověký člověk

a jeho svět
12

spolu s jeho dalším dílem Encyklopedie středověku
13

přinesou

1
Biblia picta Velislai, Praha, Národní knihovna ČR, XXIII C 124.

2
Die Wenzelsbibel , Wien, Österreichische Nationalbibliothek, cod. 2759–2764.

3
Kronika tak řečeného Dalimila (fragment latinského překladu), Praha , Národní knihovna

ČR, XII E 17.
4
Františkánská bible , Praha, Knihovna Národního muzea, XII B 13.

5
Krumlovský obrazový kodex aneb Liber depictus, Wien, Österreichische

Nationalbibliothek, cod. 370.
6
Fontesrerum Bohemicarum I-VIII.

7
KOSMAS, Kronika Čechů , edd. Magdalena Moravcová – Marie Bláhová, Praha 2011.

8
DALIMIL, Kronika tak řečeného Dalimila , edd. Marie Bláhová – Marie Krčmová, Praha

2005.
9
Ţivot a umučení Svatého Václava a báby jeho svaté Ludmily , edd. Antonín Ludvík Stříţ

– Josef Pekař, Praha 1927.
10

Philippe CONTAMINE, Válka ve středověku , Praha 2004.
11

Norbert OHLER, Válka a mír ve středověku , Jinočany 2004.
12

Jacques LE GOFF, Středověký člověk a jeho svět, Praha 2003.
13

Jacques LE GOFF, Encyklopedie středověku , Praha 1999.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Fontes_rerum_Bohemicarum
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sondu do středověkého ţivota. Dílo Josefa Macka Česká středověká šlechta
14

zprostředkuje náhled na ţivot české středověké šlechty. Monografie Krása

českých iluminovaných rukopisů
15

od Pavla Brodského zachycuje české

iluminované rukopisy a zprostředkovává odborný pohled do této

problematiky. Literaturu k tématu rukopisů a biblí doplní dílo Andrease

Fingernagela a Christiana Gastgebera Nejkrásnější bible středověku
16

. Pro

doplnění bakalářské práce bude vyuţita další literatura věnující se uţším

tématům, např. České iluminované rukopisy 13.–16. století
17

od Josefa Krásy

a další.

Práce se bude postupně zabývat vývojem vyobrazované války a násilí

v českých iluminovaných rukopisech a bude rozdělena do několika

tematických okruhů, které představuje gender, válka, násilí a smrt. Kapitoly

jsou řazeny systematicky dle postupu analýzy iluminací s předchozím

uvedením do problematiky.

První kapitola bakalářské práce se věnuje obecné charakteristice

českých iluminovaných rukopisů a zprostředkovává tak základní uvedení do

problematiky. Druhá kapitola zachycuje ţivot české šlechty v období 13. a


[…]


představy autorů ikonografických pramenů o událostech, které nezaţili, a o

nichţ byl pouze ústní či písemný záznam.

Úkolem práce bylo také rozdělit vyobrazovanou válku a násilí

v českých iluminovaných rukopisech do tematických okruhů, s ohledem na

téma bakalářské práce a postupnou analýzu ikonografických pramenů došlo

k rozdělení do čtyř okruhů, kterými je násilí, válka, smrt a gender. Původně

zamýšlené okruhy jako je čest, právo, společnost a reprezentace se ukázaly

při rozboru iluminací nevhodné a byly proto vybrány okruhy, které jsou

zmíněny výše. Jak bylo předpokládáno na začátku, práce byla částečně

omezena subjektivní interpretací konkrétních iluminací a u Františkánské

bible byla analýza omezena malým vzorkem zkoumaného materiálů.

S tvorbou bakalářské práce pomohlo mnoţství literatury ať uţ

k tématice války, násilí, iluminací nebo české šlechty, k těmto tématům

existuje řada obsáhlé literatury, zejména tématika iluminovaných rukopisů je

velmi dobře zpracovaná. Konfrontace iluminovaných rukopisů s odbornou

literaturou tak byla kvalitní. Dostupnost ikonografických byla výborná, jak

online na Manuscriptoriu, tak v Národní knihovně v Klementinu v Praze.

Vybrané ikonografické prameny přinesly řadu iluminací spadajících

do tématu bakalářské práce. Největší přínos měla Bible Václava IV., která

obsahuje několik desítek iluminací, jejichţ tématika odpovídala danému

zaměření bakalářské práce. Značné mnoţství obsahuje i Velislavova bible a

Liber depictus, ze kterých byla vybrána řada iluminací. Fragment latinského

překladu Dalimilovy kroniky obsahuje sice jiţ podstatně méně iluminací, neţ
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výše uvedené prameny, avšak obsahuje krásné iluminace s vybranou

tématikou. Nejmenší přínos k práci měla Františkánská bible, která obsahuje

jen malé mnoţství iluminací ve formě iniciál a k tématice tak neměla tolik co

nabídnout. Přesto, ţe se prameny od sebe liší jak zpracováním, tak dobou

vzniku, mají mnoho společného a bylo přínosné zkoumat v nich odraz ţivota

české středověké šlechty a pozorovat proměny konceptů války a násilí.
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Obr. 1: Kamenování Jeremiáše (Františkánská bible , Praha, Knihovna

Národního muzea, XII B 13.)

Obr. 2: Adoniram, který velel nucených prací, byl Izraelci ukamenován, král

Rechoboám naskočil do vozu a rychle ujíţděl do Jeruzaléma (Die

Wenzelsbibel, Wien, ÖsterreichischeNationalbibliothek, cod. 2759–2764.)
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Obr. 3: Boleslav přikazuje povraţdit měšťany a setnout šlechtu (Krumlovský

obrazový kodex aneb Liber depictus, Wien, Österreichische

Nationalbibliothek, cod. 370.)

Obr. 4: Antikrist nechává zabít teology, které nepřesvědčil ( Biblia picta

Velislai, Praha, Národní knihovna ČR, XXIII C 124.)
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Obr. 5: Abrahám osvobozuje Lota (Biblia picta Velislai, Praha, Národní

knihovna ČR, XXIII C 124.)

Obr. 6: Vojsko krále Rechabeáma, syna Šalamounova, bojuje se

severními Izraelci o navrácení království (Die Wenzelsbibel , Wien,

Österreichische Nationalbibliothek, cod. 2759–2764.)
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Obr. 7: Poráţka Filištínů Izraelity, Izraelci osvobodili města od Ekronu aţ

po Gat (Die Wenzelsbibel , Wien, Österreichische Nationalbibliothek, cod.

2759–2764.)

Obr. 8: Odchod svaté Ludmily z Prahy na Tetín (Krumlovský obrazový

kodex aneb Liber depictus, Wien, Österreichische Nationalbibliothek, cod.

370.)
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Obr. 9: Bitva mezi Čechy a Němci u Brůdku roku 1040 (Kronika tak

řečeného Dalimila – fragment latinského překladu, Praha , Národní knihovna

ČR, XII E 17.)

Obr. 10: Zavraţdění svaté Ludmily (Kronika tak řečeného Dalimila –

fragment latinského překladu , Praha, Národní knihovna ČR, XII E 17.)
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Obr. 11: Svatý Václav obklopený svým vojskem předává list Radslavovu

poslovi, zlický kníţe Radslav uprostřed svého vojska obdrţel list (Kronika

tak řečeného Dalimila – fragment latinského překladu , Praha, Národní

knihovna ČR, XII E 17.)

Obr. 12: Jozue svolal celý Izrael i se stařešiny, náčelníky, soudci a správci a

sdělil jim zprávu o rozdělení kmenů do dědictví (Die Wienzelsbibel , Wien,

Österreichische Nationalbibliothek, cod. 2759–2764.)
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Obr. 13: Zavraţdění svaté Ludmily (Krumlovský obrazový kodex aneb Liber

depictus, Wien, Österreichische Nationalbibliothek, cod. 370.)

Obr. 14: Zavraţdění svaté Ludmily (Biblia picta Velislai, Praha, Národní

knihovna ČR, XXIII C 124.)
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Obr. 15: Zavraţdění svatého Václava (Krumlovský obrazový kodex aneb

Liber depictus, Wien, Österreichische Nationalbibliothek, cod. 370.)

Obr. 16: Zavraţdění svatého Václava (Biblia picta Velislai, Praha, Národní

knihovna ČR, XXIII C 124.)
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Obr. 17: Břetislav unáší Jitku (Kronika tak řečeného Dalimila – fragment

latinského překladu, Praha , Národní knihovna ČR, XII E 17.)

Obr. 18: Smrt Egypťanů v Rudém moři (Biblia picta Velislai, Praha,

Národní knihovna ČR, XXIII C 124.)