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Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A, B, C, D, E a F
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.
Hodnocení práce:

1. Struktura práce

Bakalářská práce se zabývá problematikou války a násilí v životě české středověké
šlechty zobrazené prostřednictvím knižních iluminací. Práce obsahuje úvod, ve kterém
autorka podrobně rozepisuje cíle, jichž hodlá dosáhnout. Úvod je také zároveň rozborem
hlavních pramenů a klíčové literatury. Dále práce obsahuje úvodní seznámení s tématem
(tvoří jej kapitola Charakteristika českých iluminovaných rukopisů s. 4–11 a kapitola Život
české šlechty ve 13. a 14. století s ohledem na problematiku války a násilí s. 12–22).
Nejdůležitější části práce tvoří vlastní komparativní výzkum (Rozbor dílčích tematických
okruhů s. 35–45) a praktické uplatnění výsledků výzkumu (Možnosti prezentace tématu s. 46–
49). Vyhodnocení navržených cílů, seznamy pramenů, literatury a seznam zkoumaných
iluminací i s jejich vyobrazeními dotvářejí dílo v přehledný celek.

2. Metodologická a metodická stránka práce
Úvod je velmi podrobně rozpracován a v rámci úvodu je zapracován i velmi podrobný

rozbor pramenů a literatury. Metodologicky provedla komparaci jednotlivých tematických
okruhů a jejich výskyt ve středověkých rukopisných iluminacích. Autorka neopomněla zařadit
do úvodu metodologický odstavec, kde sděluje v práci užité metody - historické analýzy
dobových iluminací a jejich vzájemnou komparaci (odstavec na přelomu s. 1–2). Bohužel
součástí odstavce již není zmíněno, podle jakých kritérií bude komparace prováděna. Tyto
kritéria autorka umístila do jiného odstavce až za rozbor pramenů a literatury (odstavec 2 na
s. 3). Kritéria provedení komparace (čtenář si tuto skutečnost musí domyslet) byla nazvána
tematickými okruhy (gender, válka, násilí a smrt). Hned ve druhém odstavci úvodu na s. 1
hovoří: „Práce se bude věnovat tematickému okruhu projevům středověké reality, a to válce a
násilí v životě české středověké šlechty.“ Toto nešťastně zvolené označení případného čtenáře
může zmást. V případě, že by autorka uvažovala o publikaci práce…bylo by nutno toto
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označení změnit. Rovněž by stálo za úvahu oba metodologické odstavce sloučit do jednoho a
lépe vysvětlit kritéria komparace analyzovaných iluminací.
Metodologicky práce stojí na zevrubné analýze dobových knižních iluminací, jejichž
jednotlivé prvky jsou následně komparovány na základě tematických okruhů (gender, válka,
násilí a smrt), které z povahy sledovaných pramenů byly změněny z: „Původně
zamýšlené okruhy jako je čest, právo, společnost a reprezentace“ (viz. Závěr odstavec 2,
s. 51). Důvod změny a její případný zásah do metodologického postupu, však není objasněn.
Zjištění možností sledovaných pramenů je velmi podnětné a velmi oceňuji, že autorka tuto
skutečnost nezatajila. Doporučoval bych vysvětlit a lépe formulovat důvod změny
tematických okruhů do pozn. pod čarou, aby čtenář nenabyl nesprávného dojmu, že v průběhu
výzkumu byly měněny hlavní proměnné v užití komparativní metody.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
Bakalářská práce obsahuje hned v úvodu podrobný rozbor pramenů a literatury (s. 2 –

odstavec 1 na s. 3). Rozsáhlý seznam užitých pramenů v edicích a faksimiliích, seznam
použité literatury a seznam analyzovaných iluminací lze rovněž v přehledném vyhotovení
nalézt na konci práce. Analyzované prameny jsou rovněž k dispozici k nahlédnutí v přílohách
práce. Jak seznamy na konci práce tak poznámky pod čarou svědčí, že autorka v oblasti
pramenné heuristiky zvládla získat a analyticky zpracovat rozsáhlé množství zdrojů. Práce je
v tomto ohledu velmi kvalitní a vzájemná kombinace různých zdrojů z ní po analytické
stránce činí přehledný a dobře zpracovaný celek. Syntetická rovina práce je zpracována
s využitím monografií z francouzského prostředí…jelikož v úvodu autorka správně
konstatuje, že monografie k životu české šlechty 13. století neexistuje. Ovšem problematika
genderu ze šlechtického prostředí zpracována je v některých pracích např. Boženy Kopičkové,
které by stály alespoň za zmínku.

Výhradu lze mít k provedení závěrečného seznamu literatury (s. 55). Ten je správně
řazen abecedně podle příjmení autorů, ovšem pokud má být užito dvou citačních vzorů (jiný
než je použit v poznámkách pod čarou) je třeba toto počínání odůvodnit v metodologické části
úvodu. Poslední drobná výtka se vztahuje k absenci poznámkového aparátu na s. 21. Zde se
vyskytuje několik závěrů a tvrzení k životu české šlechty a tyto závěry a interpretace chování
by měly být podloženy (např. zkrácenými citacemi výše zmíněných zdrojů). Tyto dílčí
nesrovnalosti zbytečně kazí finální dojem z předkládané a detailně zpracované práce.

4. Odborná správnost – znalost problematiky
Autorka prokázala znalost tématu a z předložené práce je patrný velký zájem

o zpracování tématu. Odborně zle ocenit již zmíněný rozbor pramenů a literatury (s. 2–3).
Analýza sledovaného tématu ukazuje středověké pojetí násilí ve světle detailně provedené
analýzy převážně náboženských rukopisů. Nechybí však ani rukopisy světské v podobě
narativních pramenů. V tomto je třeba velmi ocenit nejen provenienční ale i tematickou
vyváženost užitých pramenů. V interpretační rovině by si autorka měla dát pozor na doslovné
opakování některých tvrzení v následujících odstavcích (viz s. 15 pozn č. 56 se s. 16 pozn.
č. 63; viz s. 22 pozn č. 84 se s. 37 pozn. č. 152); Nebo na několika místech je pouze zmíněn
popis skutečnosti, jak je zobrazena v iluminacích, ale pak chybí odůvodnění, proč tomu tak
mohlo být (např. na přelomu s. 40 a 41k zobrazení vrahů sv. Ludmily) a některé započaté
interpretace, které vycházejí z analýzy, nejsou dotaženy do konce. U takových odstavců se
nabízí nezdůvodněné otázky…např. proč vrazi Sv. Ludmily na některých iluminacích mají
nebo naopak nemají rytířskou zbroj…mohlo by to mít něco společného s ideálním a reálným
pojetím rytířských ctností? Totéž platí např. pro interpretaci na s. 29 pozn. 125 (čtenář
neznalý problematiky si nemusí být vědom vztahu Velislav a přemyslovský rod). Autorka se
též věnuje objasnění pojmu šlechta a jeho pojetí na s. 12–13 „Slachta, slachte“. Ve významu
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rod nebo původ. Nelze tento pojem též také odvodit od německého slova schlacht...boj, bitva
ve vztahu vymezení třídy tzv. bellatores, která je nositelkou v práci zkoumaného břímě války
a násilí?

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

Cíle práce byly stanoveny v úvodu.
1) Hlavním cílem této práce zprostředkovat ucelený pohled válek šlechty a násilí (dále jen

násilí) v knižních iluminacích sledovaného období. Tento cíl se podařilo naplnit.
2) proměna vnímání a zobrazování násilí v knižním malířství.
Zobrazování motivů se liší pouze způsobem a úrovní uměleckého zpracování.

U jednotlivých analyzovaných iluminací autorka poukazuje na některé vlivy a trendy
v gotickém malířství. Tím lze tento dílčí cíl považovat za splněný.

3) jak se lišily pohledy autorů středověkých knižních iluminací na násilí v kontextu
dobových zvyklostí, náboženské víry, sociálních podmínek atp.

Zjištění, „že se pohledy autorů na danou problematiku příliš nelišily,“ (Závěr s. 51
odstavec 1) a že zkoumané události byly zobrazovány z pohledu dobových představ nikoli
snaze přiblížit se realitě, lze potvrdit při pohledu na jednotlivé prameny v sekci Obrazových
příloh s. 59–67.

4) provedení historické analýzy knižních iluminací na základě dílčích tematických okruhů
gender, válka, násilí a smrt. Tento cíl byl splněn a komparace násilí v iluminacích je hlavním
přínosem práce v sepsaný v kapitole Rozbor dílčích tematických okruhů na s. 35–45.
Otázky k obhajobě jsou: V kapitole Možnosti prezentace tématu s. 46–49 je podrobný
rozbor praktického uplatnění tématu. Budou výsledky bakalářské práce aplikovány např.
formou výstavy nebo workshopu v regionálním muzeu či budou výsledky práce některému
z muzeí nabídnuty? Byly či budou výsledky práce publikovány např. historickém časopise?

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
Práce je jazykově napsána poutavě a čtivě. Jazyková úroveň je na velmi dobré úrovni.

Bohužel se autorkou nebyly při finální korekci textu objeveny četné překlepy (např. na s. 3,
s. 17 „otevřela své ř(á)dy členům univerzit“ Mohlo by vyvolávat dojem, že rytířské řády se
otevřely členům univerzit. Nejednoznačná formulace na s. 37: Válka se měnila...nebo měnila
privilegia aristokratů? Na s. 34 je navíc množné číslo „Každý pramen(y) byl podroben
analýze“. Dílčí překlepy se vyskytují v poznámkovém aparátu na s. 2, 11, 43.

Několik stylistických nepřesností obsahuje i Závěr (s. 51 odstavec 3): „Konfrontace
iluminovaných rukopisů s odbornou literaturou tak byla kvalitní.“ Spíše zkusit slovo kvalitní
nahradit slovem podnětná. „Dostupnost ikonografických byla výborná“. Zde chybí předmět
k přívlastku ikonografických (myšleno jistě ikonografických pramenů). Těchto několik
překlepů a stylistických nedodělků spíše kazí dojem z práce, než by nějak zásadně
ovlivňovaly sdělovaný obsah.

7. Formální a grafická úroveň práce
Práce po formální stránce působí upraveným dojmem.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):
Kromě výše uvedených nemám k práci žádné další připomínky a výhrady.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis oponenta:

V Hradci Králové, 16. května 2016 PhDr. Jaromír Karpíšek